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V termínu od 7. do 21. srpna 2023 byla realizována 

rekonstrukce asfaltové komunikace v areálu mateř-

ské školy ve Vizovicích na p. č. 4514/8 a p. č. 4517/4. 

Tato plocha vykazovala značné deformace a již ne-

vyhovovala bezpečnému a  komfortnímu užívání. 

Byla odstraněna obrusná vrstva komunikace, pro-

vedeny lokální opravy neúnosných a poškozených 

: rekonstrukce asfaltové komunikace
 v areálu MŠ
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Adresa vydavatele: Město Vizovice, Masarykovo nám. 1007, 763 12 Vizovice.

Tisk: Tiskárna Didot, spol. s r.o., Trnkova 2944/119, 628 00 Brno-Líšeň.

Grafické zpracování: GATE 78 s.r.o., Salmovská 1534/11, 120 00 Praha 2.

Foto na titulní straně: Petr Jaroň. Další foto: archiv města a autoři článků.

VN 05/2023 – vydání 22. 9. 2023.

VN 06/2023 – uzávěrka příspěvků 6. 11. 2023 – vydání 27. 11. 2023.

Vychází jako dvouměsíčník v nákladu 2200 ks. Výtisk zdarma.

Vydavatel VN neodpovídá za obsah autorských článků.  Články mohou být kráceny dle 

technických možností a potřeb redakce. K nevyžádaným příspěvkům se redakce nevyjadřuje. 

Příspěvky nezveřejněné v tomto čísle budou otištěny v příštím vydání.

Inzerci přijímáme pouze v elektronické podobě ve formátu PDF či JPG v tiskové kvalitě.

Kontaktní e-mail: vizovicke.noviny@mestovizovice.cz

Osobně můžete příspěvky odevzdat v Městské knihovně Josefa Čižmáře nebo v Turistickém 

informačním centru Vizovice.
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  15  Rozhovor – Jak se šije kroj
částí konstrukční vrstvy, sanace pláně, položení 

podkladních vrstev ze štěrkodrti a následná poklád-

ka nového povrchu z  asfaltového betonu. Celková 

plocha opravované komunikace je 560 m².

Stavební práce provedla firma SWIETELSKY sta-

vební s.r.o. a město za ně zaplatilo 1,2 mil. Kč.

V  pondělí 4. září 2023 začal úderem osmé hodiny 

ranní nový školní rok. Některé děti mohly zkušeně 

zamířit na dobře známá místa spolu se svými spo-

lužáky, pro jiné to byl výjimečný den. Zasedly totiž do 

školní lavice úplně poprvé. Letošní prvňáčci byli spo-

lu s jejich rodiči slavnostně přivítáni ředitelkou školy 

paní Radmilou Koncerovou a také starostkou Vizovic 

Silvií Dolanskou v dolní budově základní školy.

Letos se otevřely tři první třídy s  celkovým po-

čtem 64 dětí. Každé z  nich obdrželo jako pozor-

nost od vedení města barevnou kšiltovku a  balí-

ček pastelek.

Všem žákům i jejich pedagogům přejeme, aby pro 

ně byl čas strávený ve škole přínosným a  aby se 

do místní školy rádi vraceli i v následujících dnech 

a letech.

: školní rok 2023/2024 zahájen

V měsíci srpnu byla dokončena výměna stávajícího 

umělého trávníku a výměna stávající výplně oploce-

ní na víceúčelovém hřišti za horní budovou základ-

ní školy na pozemku p. č. 3231/1. Plocha vyměně-

ného umělého trávníku je 1500 m² a délka oplocení 

300 m. Stávající umělý trávník byl realizován v roce 

2008 a  byl to trávník italské firmy Italgreen typ 

22 T, jehož technický stav byl již nevyhovující. 

Trávník je položen na podkladní vrstvě z  AKDJ 

(AP) – asfaltový drenážní koberec tl. 50 mm. Pod-

kladní vrstva je vyspádovaná a  oddrenážovaná 

s  odvodem do kanalizace. Stávající umělý tráv-

ník byl v  celé ploše odborně demontován tak, 

aby nedošlo k  poškození podkladních vrstev. 

Demontovaný trávník včetně všech součástí byl 

naložen a  odvezen na skládku. Stávající plocha 

: výměna umělého trávníku
 víceúčelového hřiště za budovou ZŠ
 z  AKDJ byla očištěna a  připravena pro pokládku 

nového umělého trávníku 3. generace (UT3G). 

Následně byla položena nová vrstva UT3G dle 

technologického postupu. Nový povrch je prove-

den z  umělého trávníku 3.  generace, výška vlasu 

60–65 mm. Umělý trávník typ WINNER od čes-

ké firmy Juta a. s. má certifikační osvědčení FIFA 

QUALITY (dříve FIFA). Spolu s  výměnou povrchu 

UT3G byla provedena výměna drátěného oploce-

ní areálu. Sloupky zůstávají stávající. Nové oploce-

ní je z  drátěného pozinkovaného pletiva tl. 2 mm 

s oky 55 × 55 mm a výšky 1,6 m. 

Odborné práce provedla firma StavoSport s.r.o. 

v období od 1. července do 16. srpna 2023 a inves-

tice stála 1,5 mil. Kč.

: vážení  
  spoluobčané, 
  milí čtenáři 
  Vizovických novin,

jsem velmi ráda, že naše město letos, stejně jako každý rok, v létě ožilo. 

Uskutečnil se 19. ročník rockového festivalu Masters of Rock, 54. ročník 

Vizovického Trnkobraní a v pátek 8. září skončil spolu s posledním koncertem 

sezony již 56. ročník Vizovického zámeckého kulturního léta Aloise Háby. 

Těší nás, že i po letech si tato tradiční akce nachází své příznivce. V  červenci 

promítalo letní kino, na které vás během čtyř dnů přišlo téměř 400. Koncem 

srpna proběhly i Vizovické slavnosti, na kterých vystoupili účinkující nejen  

z nejbližšího okolí, ale také ze vzdálenějších koutů České republiky.

Kromě všech zmíněných událostí, které se v průběhu let staly tradičními, se navíc 

město letos mohlo pochlubit jednou novinkou a raritou v jednom. Ve velkém 

sále našeho Kulturního centra se totiž konala unikátní výstava historických 

motocyklů, která vzbudila nečekaný zájem. Program, který byl spíše pokusem 

o letní využití jinak prázdného velkého sálu, nám naznačil, že o podobné akce je 

zájem nejen mezi občany Vizovic. Tuto úžasnou výstavu zhlédlo více než 2000 

návštěvníků. S velkým úspěchem se setkala také další novinka – Hudební terasa. 

Multižánrové vystoupení dvou mladých muzikantů na schodech před Kulturním 

centrem bylo milým zakončením programem nabitého léta.

V létě se ale také pilně pracovalo a stavělo. Proběhla výměna umělého trávníku 

a oplocení na víceúčelovém hřišti za horní budovou základní školy. Došlo 

k  rekonstrukci zpevněných ploch před dolní budovou mateřské školy. Byly 

nainstalovány nové herní prvky ve vnitrobloku na sídlišti Štěpská, kde se stále 

intenzivně pracuje na rekonstrukci chodníků a rozšiřování parkovacích míst. 

Práce probíhají také v arboretu, kde, jak pevně doufáme, vznikne krásný prostor 

pro komunitní setkávání. V září bude ještě zahájena rekonstrukce chodníků na 

ulicích Pardubská a Růžová.

Chystáme také podání žádosti o dotaci na vybudování I. etapy cyklostezky, 

a pokud budeme úspěšní, chceme začít v příštím roce s realizací. Ve fázi příprav 

a chystání projektových dokumentací jsou další připravované investiční akce. 

Plánů a nápadů máme hodně a pevně věřím, že budeme úspěšní také při jejich 

realizaci.

Přeji vám příjemně strávený podzim, ať už venku na procházkách v okolí Vizovic 

nebo na koncertech a divadelních představeních v Kulturním centru nebo třeba 

se zajímavou knihou, vypůjčenou z naší knihovny.

Silvie Dolanská

starostka
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Během letošních prázdnin jsme u nás v domečku 

pořádali rekordní počet příměstských táborů. Toho 

jsme docílili díky možnosti některé tábory uspo-

řádat souběžně. Jeden tábor probíhal mimo DDM 

Zvonek, např. v Zádveřicích, v Bratřejově nebo ve 

školní družině, a druhý ve Zvonku.

Prázdninový program jsme zahájili PUŤÁKEM, na 

kterém se putovalo po Beskydech s  velkými ba-

tohy na zádech. Puťák probíhal souběžně s  pří-

městským táborem v  Zádveřicích ZACHRAŇ, 

KOHO MŮŽEŠ, a to od 17. do 21. července. Děti si 

vyzkoušely první pomoc, přenos raněného a práci 

s defibrilátorem, absolvovaly exkurzi u hasičů Zlín 

a  vyzkoušely si i  práci policistů, konkrétně otis-

ky prstů a  hledání pachatele. Třetím táborem byl 

již 5. ročník CYKLOCAMPU a  probíhal od 24. do 

28.  července. Celkem se letos za čtyři dny ujelo 

téměř 47 km. Probíhaly výlety po bližším i  širším 

okolí Vizovic i  návštěva plovárny v  Luhačovicích. 

Další tábor ZDOLÁNÍ VIZOVICKÝCH VRCHŮ od-

startoval srpnové zábavné programy. Probíhal od 

31. července do 4. srpna a  byl plný zajímavých 

výletů. Objevovala se krásná místa v okolí Vizovic 

a také se jelo do Zlína. Následující týden od 7. do 

11. srpna probíhaly opět dva tábory současně, 

a  to Tajný agent ve Vizovicích a  Když nemůžeš, 

přidej v Bratřejově. Na TAJNÉM AGENTOVI jednot-

livé týmy pozorovaly, kdo je špion a také měly plno 

tajných špionážních úkolů. Účastníci na sportovně 

zaměřeném táboře pod názvem: KDYŽ NEMŮŽEŠ, 

PŘIDEJ zažili i přes nepříznivé počasí bohatý po-

hybový program. Hráli zábavné hry, prozkoumali 

bratřejovské kopce, jezdili na koni i na kole. Během 

týdne od 14. do 18. srpna děti na příměstském IN-

DIÁNSKÉM TÁBOŘE sbíraly odznaky za nové do-

vednosti a splněné úkoly. Týmy si vyráběly totemy, 

indiánské oblečky a  čelenky. V  týdnu od 21. do  

25. srpna 2023 náš domeček obsadili PIRÁTI. 

Týmy Černí gauneři, Kapybary a  Mývalové každý 

den plnily úkoly a  do slepé mapy zaznamenáva-

ly kódy, které je dovedly až k  vysněnému pokla-

du. Poslední prázdninový týden od 28. srpna do  

1. září děti na táboře AVATAR ve Zvonku prozkou-

maly zemi zvanou Pandora a prošly výcvikem, jak 

se stát pravým Avatarem. Paralelně s  Avatarem 

probíhal příměstský tábor GYMNASTIKA A  JINÉ 

SPORTY, kde děti potrénovaly gymnastiku, jelo se 

také na výlet do Luhačovic na bazén a  jezdilo na 

kolech, koloběžkách a  inline bruslích. Fotografie 

ze všech táborů naleznete na www.ddmzvonek.cz.

A kde se s námi můžete vidět v novém školním 

roce?

V říjnu startují kroužky, tak se neváhejte přihlásit do 

těch, ve kterých je ještě místo. Plánujeme také plno 

tradičních akcí, o kterých vás budeme informovat 

na našich sociálních sítích, jako jsou např. podzim-

ní prázdniny 26. a 27. října 2023.

Těšíme se na vás DDM Zvonek

: léto se Zvonkem

ddm zvonek

Přestože nám začal nový školní rok, rádi by-

chom zavzpomínali na konec toho předchozího. 

Po letech, které nepřály cestování, jsme měli 

možnost opět zrealizovat školní zájezd žáků  

8. a  9. ročníku do Anglie. Zájem byl tak obrov-

ský, že nakonec v  průběhu května vyrazily dva 

samostatné turnusy se stejným programem – 

návštěvou těch nejznámějších míst a  památek, 

letos navíc s  doznívající atmosférou korunova-

ce nového krále. 
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ddm zvonek

: putování za klenoty Anglie

Začali jsme dnem stráveným u  moře v  Brightonu, 

další dny jsme navštívili královský hrad Windsor, 

univerzitní město Oxford, megalitickou Stone-

henge, lázeňské město Bath se zachovalými zbytky 

římských lázní, úchvatný středověký hrad Warwick 

a malebné vesničky a městečka kraje Cotswolds. 

Poslední den jsme strávili prohlídkou Londýna, kdy 

jsme se vydali z Greenwich, kudy prochází nultý po-

ledník, lodí po Temži kolem Toweru a Tower Bridge 

až do centra. Tam jsme navštívili Trafalgarské ná-

městí, projeli se na London Eye a prošli se kolem 

parlamentu, Big Benu, Westminsterského opatství 

a parkem k Buckinghamskému paláci a odtud me-

trem zpět k autobusu do Greenwich. 

Každý turnus měl zájezd ozvláštněn něčím jiným. Ti 

první měli přepravu přes kanál La Manche pokaždé 

jinou – tam tunelem a zpět trajektem s pohledem na 

slavné bílé doverské útesy. Naštěstí bylo moře klid-

né, takže bonusová naservírovaná večeře na palubě 

zůstala bezpečně tam, kde měla. :-) Druzí zase měli 

štěstí na slavnostní defilé před Buckinghamským 

palácem, které doprovázelo příjezd krále Karla, bo-

hužel schovaného za tmavými skly automobilu. 

Ubytování bylo zajištěno v hostitelských rodinách 

poblíž Oxfordu. Měli jsme tak jedinečnou možnost 

nahlédnout do stylu života a  stravování anglic-

kých domácností a  kdo odhodil stud a  zábrany, 

mohl v praxi konečně využít léta strávená studiem 

angličtiny. Někteří byli maximálně nadšeni a spo-

kojeni s hostiteli, prostředím i servírovaným jídlem 

(snídaně, obědový balíček a  večeře), jiní možná 

méně, ale celkově to jistě byla cenná zkušenost. 

Po celou dobu nás doprovázel profesionální prů-

vodce, který zajišťoval, aby vše probíhalo, jak mělo 

i s bonusem výkladu o historii navštívených míst.

 

Nesměly samozřejmě chybět nezbytné rozchody 

na nákup suvenýrů a dobrot. Každý si domů něco 

přivezl, ať už slavný „English tea“, typickou citruso-

vou marmeládu, tričko, mikinu nebo alespoň přívě-

sek či hrníček. 

Všichni účastníci si zájezd užili a my doufáme, že 

nám v  dalších letech nebude již nic bránit zpro-

středkovat tuto zkušenost i dalším zájemcům z řad 

našich žáků. 

                                     Jitka Šimková
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Hasičské prázdniny rozhodně neznamenají, že 

netrénujeme! Právě naopak… K pravidelným úter-

kům na hasičské louce, kdy se poctivě scházejí ti, 

co zrovna nelenoší někde u  moře, jsme si přidali 

pětidenní soustředění plné trénování a jiných dob-

rodružství. Bohužel nám ne úplně přálo počasí, ale 

hasič si s  vodou rozhodně rozumí a  pár průtrží, 

které si pravidelně objednáváme i na soutěže, ho 

jistě nerozhodí. Tentokrát jsme těch pět dnů pojali 

velmi pracovně.

Hned celé pondělní dopoledne probíhaly trénin-

ky požárních útoků s vodou jednotlivých týmů. Ti, 

kteří zrovna „nehasili“, zlepšovali svou fyzickou 

kondici běháním, skákáním či trénováním štafet. 

Odpoledne opět nebyl čas na lenošení – naše in-

struktorky nám báječně připravily branný závod, 

kde pilujeme ostatní dovednosti – zdravovědu, 

vázání uzlů, střelbu ze vzduchovky, práci s mapou 

a  další. V  úterý jsme provedli vzájemnou výměnu 

s táborem Červeného kříže, jejichž instruktoři zlep-

šili naše zdravovědné znalosti a dovednosti a naši 

instruktoři ukázali kus hasičské práce dětem z dru-

hého tábora. Odpoledne bylo i kvůli nepřízni poča-

sí mírně odpočinkové a bylo využito na rukodělné 

činnosti. Naše hasičská mládež ráda a  často vozí 

medaile a musí je někde skladovat, proto měl každý 

možnost vyrobit si svůj vlastní medailovník.

Triček není nikdy dost, a  hlavně těch s  nápisem 

SDH Vizovice, ta letošní batikovaná se opravdu 

povedla. Středa byla lehce odpočinková – mladší 

se jeli vyřádit do Galaxie (to bylo ještě užití si výhry 

za vítězství ve Zlínské lize mladých hasičů v  roce 

2022), starší odjeli na výlet do Luhačovic (včet-

ně návštěvy plovárny). Večer na všechny čekala 

stezka odvahy, pro vedoucí trochu oříšek někoho 

vystrašit za rozzářeného úplňku, nikdo se ale ve 

vlkodlaka neproměnil, a  tak jsme si všichni moh-

li ještě ve čtvrtek a  v  pátek pořádně potrénovat. 

Dokonce i poklad na Janově hoře jsme ve čtvrtek 

odpoledne našli. Moc děkujeme instruktorkám za 

pomoc s  přípravou a  realizací a  také firmě Mline 

za nařezání materiálu na již zmíněné medailovníky. 

Těšíme se na další rok!

Letos se poprvé uskutečnila Valašská liga mla-

dých hasičů (VLMH), do které jsme se zapojili ne-

jen jako účastníci, ale i  jako jeden z  pořádajících 

sborů. Do celé ligy se za SDH Vizovice zapojilo 

jedno družstvo starších žáků a družstvo mladších 

žáků A, družstvo mladších B, kteří se zúčastnili 

pouze pěti závodů a  neskončili vůbec poslední. 

Soutěžilo se na devíti místech po celém Valašsku – 

Polichno, Hostětín, Bylnice, Újezd, Štítná nad Vláří, 

Vrbětice, Vizovice, Vlachova Lhota, Nedašov, a to 

od května do září. První ligová soutěž začala už  

13. května v Polichně, zde jsme předvedli naši při-

pravenost a dobrou kondici. Obě družstva obsa-

dila 1. místo a mohla si započítat prvních 15 bodů 

do ligové tabulky.

Další na řadě byl Hostětín, zde naši mladší opět 

nenašli přemožitele a zapsali další 1. místo   s pl-

ným počtem bodů. Starším to zde nesedlo – zá-

drhel na béčkovém spoji, ale dokončili jsme! Naše 

heslo zní „vždy dokončit“. Starší žáci měli zajíma-

vý rozjezd na začátku ligy – jednu soutěž vyhráli, 

druhou pokazili a další zase vyhráli. Každý nepo-

dařený útok byl pro nás výzvou udělat další, a ješ-

tě lepší výkon. Druhá půlka ligy byla u starších už 

: hasičské prázdniny 2023

: vítězství ve Valašské lize  
  mladých hasičů 2023

Další velkou letní výzvou bylo pořádání již druhé 

letošní soutěže ve Vizovicích. Ono už to tak bývá, 

několik let nic a pak „kopcom“. V květnu jsme díky 

okrskové soutěži zjistili, že uspořádat soutěž umí-

me, s nepřízní počasí se po hasičsku vypořádáme 

a soutěžit, to opravdu, hlavně naše mládež, doká-

žeme parádně. V  sobotu 26. srpna 2023 se do-

poledne, opět na fotbalovém hřišti, konala soutěž 

v požárním útoku – „O POHÁR MĚSTA VIZOVIC“.

Tato soutěž byla součástí 1. ročníku Valašské ligy 

mladých hasičů 2023 (VLMH). Závodila družstva 

mladších a  starších žáků, a  dokonce jsme při-

vítali i  jeden tým těch nejmladších – přípravku. 

Účast byla opravdu hojná, přijelo 31 družstev. 

A samozřejmě nesměla chybět ani naše oblíbená 

a  již zmiňovaná průtrž mračen, která na zhruba 

hodinu závody přerušila. Když se nebe uklidnilo, 

proběhla dlouhá debata o  tom, zda pokračovat, 

či je terén nezpůsobilý a  nebezpečný. Hasičské 

srdce opět převládlo a  všechna družstva před-

vedla své útoky. SDH Vizovice zapojil tři družstva 

a výsledky byly opět luxusní – starší žáci obsadili 

s časem 13:29 s první místo, mladší žáci A s ča-

sem 15,97 s druhé místo a mladší žáci B s výbor-

ným časem 18:65 s šesté místo. I když byli mladší 

žáci A druzí, přesto zůstal pohár pro nejrychlejší-

ho proudaře doma, stejně tak v  případě starších 

žáků. „Naše děcka to prostě umí!“ říkají si spoko-

jeně trenéři.

Díky těmto výborným výkonům přibylo i  hodně 

bodů do tabulky VLMH. Moc děkujeme všem čle-

nům SDH, naší mládeži, jejich rodičům a  dalším 

příznivcům, kteří se na organizačním zajištění sou-

těže podíleli. Opět velký dík patří městu Vizovice, 

které soutěži i  propůjčilo své jméno a  sama paní 

starostka města předávala ceny vítězům. Díky 

dotaci  Národní sportovní agentury jsme si mohli 

pořídit nový přetlakový ventil vhodný právě pro 

soutěže mládeže. A  také děkujeme společnosti 

Dřevosklad Vizovice s.r.o. za poskytnutí koberců 

pod základnu a fotbalovému klubu SK Vizovice za 

zapůjčení prostor.

Radka Krčková

hodně stabilní a body sbírali za první příčky. A to 

musíme podotknout, že v  kategorii starších je 

hodně nadupaná konkurence. Každý bod je dů-

ležitý do celkového hodnocení a  do posledního 

útoku nebyl vítěz jistý.

Mladší žáci rozjeli sérii vítězství hned na začátku, 

první místo jim patřilo hned 4krát. Už to vypadalo, 

že jsou neporazitelní, ale jak to známe u  hasič-

ského sportu – vždy dojde i  na nějaký zádrhel, 

ale vždy dokončíme. Jak už jsme zmiňovali, každý 

bod do celkového hodnocení je důležitý. Naším 

velkým konkurentem v  kategorii mladších žáků 

byla Štítná nad Vláří, která celou ligu předvádě-

la kvalitní útoky jako my, a  proto do posledního 

závodu nebylo jisté, kdo bude vítězem ligy. A  jak 

jsme si krásně rozjeli ligu 1. místem, tak velkou 

radostí pro nás byl poslední a zároveň finální zá-

vod v Nedašově, obě kategorie braly 1. místa plus 

putovní pohár. 

Přejdeme k celkovému vyhodnocení, mladší žáci 

se s  celkovým počtem 103 bodů stávají 1.  VI-

CEMISTREM VALAŠSKÉ LIGY MLADŠÍCH ŽÁKŮ 

2023 v kategorii mladších žáků.

Našim starším se z devíti závodů podařilo vyhrát 

6x, a to už je opravdu supervýkon. Tímto výkonem 

si naši starší žáci zajistili dostatek bodů (také 103) 

a stávají se prvními Mistry Valašské ligy mladých 

hasičů 2023 v kategorii starších žáků.

Velká gratulace všem našim svěřencům, jsme na 

vás neskutečně hrdí, s jakým nasazením a elánem 

děláte hasičský sport. Další, komu chceme moc 

poděkovat, je město Vizovice za finanční podporu.

 Tým trenérů SDH Vizovice

Kdybychom dali hlasovat, které roční období 

máme v JS Horymír Vizovice nejraději, asi by čle-

nové spolku nehlasovali jednotně. Ale pro děti je 

to jistě období prázdnin. Všichni víme, že už před 

koncem školního roku s  nimi šijí všichni čerti 

a  těší se na volnější režim, bez brzkého ranního 

vstávání. To ovšem u koní tak úplně neplatí. Koně 

prostě prázdniny nemají, a  tak je nutné zajistit 

veškerý standardní chod stáje, i když jsou děti na 

táborech, nebo s  rodiči na dovolených. Přibyde 

i  letních prací. Ale rozhodně to nikomu ze spolku 

nevadí. Užíváme každého hezkého dne, sluníčka, 

voňavé trávy, sušení sena i potoka za areálem.

Pro členy spolku a  jejich kamarády pořádáme 

každé léto stanový tábor u koní. Je to jedna z ná-

ročnějších akcí na organizaci. Po zkušenostech 

z  předchozích let jsme tábor uspořádali první 

týden v  červenci. Letos nám tedy počasí vyšlo 

na jedničku. Krásný letní týden jsme naplnili tré-

nováním na jízdárně i parkuru s cílem připravit se 

na další závody a  zdokonalit se v  různých disci-

plínách jezdeckého sportu. Ani letos jsme neza-

pomněli na výlety a  túry. Rozhledny, hry v  lese, 

zříceniny hradů, nic z toho nechybělo. Dětem i do-

spělým jsme na večer zajistili letní kino, grilování 

nebo opékání špekáčků.

Podnikli jsme také akci za vzděláním. Jeli jsme 

se podívat na trénink koní, kteří se teprve učí 

seznamovat s  parkurem a  překážkami. Členové  

JS Horymír tak mohli v praxi vidět přístup profe- 

sionálních jezdců, jejich komunikaci s koňmi i  je-

jich výcvik.

I  mimo vydařený týdenní tábor trávíme v  areálu  

JS Horymír co nejvíce času. Radost nám dělají 

naše čilá hříbata Zaya a Zorry. Ta zkoumají za peč-

livého dohledu jejich maminek možnosti ve výbě-

hu. Pomalu se učí nutným návykům, spolupráci 

s  lidmi i  režimu stáda. V  horkých letních dnech 

jsou koně venku hlavně brzy ráno a k večeru. Nám 

to dává možnost nespěchat, protože o  prázdni-

nách je tak nějak více času a užít si i s dětmi krás-

ných večerů při odpočívání a  pozorování pasou-

cích se koní.

: JS Horymír, léto a prázdniny

: formáty a ceník inzerce ve Vizovických novinách

Prázdniny sice utekly, tak jako každý rok, ale už 

se můžeme těšit na babí léto a  barevný podzim. 

Opět naběhneme do školního roku s  jezdeckými 

kroužky pro malé i  velké, s  plánovanými akcemi, 

jako jsou výlety, podzimní soustředění, tréninky 

v kryté hale, Dýňobraní.

Za podporu děkujeme městu Vizovice, Národní 

sportovní agentuře a firmě Moravia Containers a. s.

 

Lucie Klepišová

půlstrana
š. 271,6 x v. 195 mm

do zrcadla

4 900 Kč bez DPH

1/3 šířka
š. 271,6 x v. 131 mm

do zrcadla

3 300 Kč bez DPH

půlstrana
š. 297 x v. 210 mm

na spad

5 200 Kč bez DPH

sloupec
š. 64,15 x 

v. 190 mm

1 300 Kč
bez DPH

1/4
š. 133,3 x v. 190 mm

2 500 Kč bez DPH

1/8
š. 133,3 x v. 95 mm

1 300 Kč bez DPH

1/16
š. 64,15 x 
v. 95 mm

700 Kč
bez DPH

1/32
š. 64,15 x 
v. 47 mm

400 Kč bez DPH

: vizovické    
 noviny

: formáty inzerce

INZERCE
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ky Turistický oddíl mládeže Čižici Vizovice – to je pěší 

i vodní turistika, lezení na stěně i skalách, táboření 

a také úcta k přírodě a její ochrana. V červnu jsme 

se zúčastnili turistického pochodu 36  000 valaš-

ských kroků, který pořádá pro širokou veřejnost 

KPTS Přerov. Trasa vedla z Trojáku přes Pardus až 

na Rusavu, kde proběhly oslavy jubilejního 50. roč-

níku. Po cestě jsme s  dětmi odbočili ke stromu 

Penízovníku a  posbírali na něm malou úrodu jeho 

plodů. Vyvrcholením pochodu bylo veřejné oceně-

ní práce manželů Šimoníkových, kteří se podíleli na 

organizování předchozích ročníků.

Od pěší turistiky k té vodní. Výchova vodáků začíná již 

v útlém věku, kdy jezdí v lodi jako tzv. porcelán. Když 

už udrží pádlo, stávají se z nich háčci. No a dnes už 

nám vyrostli ve velké zadáky. Základní i kondiční vý-

cvik probíhá pravidelně na jaře na řece Bečvě. A pak 

1. TURNUS – SKAUTI A SKAUTKY

Rok se s  rokem sešel a  se začátkem prázdnin za-

čaly pro vizovické skauty i  letní tábory. První z nich, 

určený pro starší děti skautského věku, byl laděn 

do atmosféry starého Londýna, v  jehož křivolakých 

a zanedbaných uličkách se skrývá leccos tajuplného 

a občas i kouzelného. V těchto historických kulisách 

jsme pronikli do londýnského podsvětí a  setkali se 

s  magickými stvořeními noci: divokými vlkodlaky, 

krvežíznivými upíry a  vychytralými čarodějnicemi, 

kterým jsou v patách neúnavní lovci monster vyba-

veni nejmodernějším dobovým vybavením. Účastníci 

tábora se pak statečně podrobili děsuplným iniciač-

ním rituálům, od lovení kořisti a vytí na měsíc až po 

vstávání z hrobu po upírském způsobu. Tím se přidali 

každý k jedné z těchto frakcí a společně s jejími ostat-

ními členy se zapojili do boje o ovládnutí Londýna. Za 

účast v bojových a strategických hrách, dobrodruž-

ných inscenacích i  nočních potyčkách a  za svědo-

mité plnění jiných úkolů získávali v  průběhu tábora 

bohatství i vliv ve městě a následovníky z řad obyčej-

ných civilistů. Tyto zdroje se jim pak hodily při pod-

robování si londýnských čtvrtí a význačných budov, 

zvláště pak proto, že v úvodu tábora postihla město 

strašná katastrofa v podobě rozsáhlého požáru (osu-

dově předpovězeného známou a zkušenou věštkyní), 

která způsobila vynulování všech prostředků frakcí.

Kromě požáru se musela stvoření noci potýkat i s ji-

nými ranami osudu. Zastihla nás morová nákaza, 

působením čarovných sil jsme se ocitli v  časové 

smyčce, řešili vraždu i propletené vztahy a intriky sta-

rousedlíků a při tom všem si ještě našli čas i na vzdě-

lání v oblastech skautské cesty i užitečných životních 

dovedností a seberozvoje. Letošní tábor nabídl také 

mnoho možností individuálního vyžití a rozvoje, ať už 

ve formě oficiálních junáckých výzev, při kterých se 

mládež učí překonávat sama sebe, tak plněním dob-

rovolných úkolů a luštěním šifer, nebo zaměřením na 

užší oblast ze široké nabídky tradičních bobříků.

Nic z toho, co se na táboře událo, by se neobešlo 

bez pečlivých příprav ze strany vedoucích, kteří 

dobrovolně a  z  vlastního zájmu věnovali mnoho 

času programu a  technickému zajištění jak před 

táborem, tak i v jeho průběhu. Za to jim všem patří 

velké díky, a  stejně tak patří dík i  mladším účast-

níkům tábora za důvěrnou a přátelskou atmosféru, 

kterou se nám společně podařilo vytvořit. 

Eliška, vedoucí tábora

Foto: Klára Šimková, Veronika Šolcová

: TOM Čižici – turistika a vodáctví
  v Česku i na Slovensku

: skautské tábory

2. TURNUS – VLČATA A SVĚTLUŠKY

Pro menší členy skautského střediska – Vlčata 

a  Světlušky, byl v  letošním roce připraven dob-

rodružný program v  podobě objevování ostrova 

Madagaskar společně s  kamarády: lvem Alexem, 

žirafou Melmenem, hrošicí Glorií a zebrou Martym. 

Účastníci na své cestě tímto zdivočelým ostrovem 

poznali spoustu nástrah a  překvapení, ale také 

nových postav, např. velkou tlupu Lemurů, která 

potřebovala pomoci s  likvidací divokých a  životu 

nebezpečných Fos! 

Jejich zvířecí kamarádi Alex, Melmen, Marty a Glo-

rie potřebovali pomáhat zdolávat různé nástrahy 

džungle, vyrábět různé pomůcky, naučit se sehnat 

potravu při dnu přežití nebo získat zblázněného lva 

Alexe zpět na svou stranu. Všechno se dětem po-

dařilo zdolat na výbornou a nástrahy ostrova Ma-

dagaskar zvládli. V průběhu tábora jsme ještě na-

vštívili i Městské lázně Vsetín, kde jsme našli skvělé 

osvěžení v parných dnech.

Na konci tábora si děti vybraly své zasloužené od-

měny, které jim budou připomínat, jak úžasný tábor 

jsme všichni společně prožili.

Velké díky patří všem vedoucím, kteří se podíleli na 

přípravě tábora i na jeho realizaci. 

Petr, zástupce vedoucího tábora

již hurá na Slovensko na řeku Dunajec do krásného 

národního parku Pieniny. Splouvání řeky jsme letos 

spojili také s pěší turistikou a vydali se z Lesnice do 

Červeného Kláštora. Na zpáteční cestě z našeho slo-

venského putování jsme navštívili hrad Strečno.

Na jaře byl dále pro děti zahájen výcvik lezení na 

umělé stěně i na skalách. V létě jsme spolupraco-

vali na organizaci putovního tábora, který pořádá 

tradičně DDM Zvonek Vizovice. Konec letních 

prázdnin zakončili nejmladší tomíci stanováním na 

oddílovém srubu.

Řada turistických akcí mohla být realizována i díky 

finanční podpoře našeho města, za což děkujeme.

 

Karel Šolc 

TOM Čižici

čištění koberců, sedacích souprav,
křesel, taburetů, židlí ...
čištění extrakční metodou
ČISTÍME STROJI KÄRCHER
KUSOVÉ KOBERCE SI MŮŽEME ODVÉZT 
 A VRÁTÍME JE SUCHÉ A ČISTÉ

 www.umyj-to.cz      umyjto@email.cz         HORNÍ LHOTA U LUHAČOVIC

Čištění čalounění Mytí oken, parní čištění,  Čištění automobilů
čištění interiéru auta - sedačky,
kufr, strop
čištění extrakční metodou
čistíme stroji KÄRCHER
AUTO VYČISTÍME U VÁS NEBO U NÁS

                       Petr Boráň 605 725 021

mytí oken, rámů, vnitřních i
venkovních žaluzií, věšení záclon 
MYTÍ PROSKLENÝCH TERAS, BALKóNŮ A
ZÍMNÍCH ZAHRAD

parní čištění 
stojní mytí PODLAH, TERAS, ...

strojní mytí PODLAH 

                      Pavla BoráŇOVÁ 732 744 056

CESTOVNÍ AGENTURA DOKTOR SÁBA 
zájezdy do termálních lázní:  

7. 10. 2023 MOŠOŇ   •   11. 11. 2023 GYÖR   •   9. 12. 2023 GYÖR
Všechny zájezdy s odjezdem Valašská Polanka v 5.00 hod.

Nabízíme i týdenní super pobyty v lázních  
s hotelovým ubytováním, Kehida, Sarvár v Maďarsku. 

Rezervujte si nejlevnější pobyty v lázních již na rok 2024.
Připojištění vlastní. 

Informace a přihlášky: u p. Sábové 604 276 983, 577 320 092, 603 236 413.

www.kamenictvi-dione.cz              E-mail: rddione@seznam.cz

VÝPRODEJ POMNÍKŮ -50 %

OD 20
.00

0 K
č OD 24.000 Kč

Krycí desky na hroby Portréty do žuly

Bronzová lampa, váza, kříž a žulové kostky v akci.

14.000,– 16.000,–

AKCE NA KRYCÍ DESKY -30 %

DOLNÍ LHOTA 172 (U LUHAČOVIC), 763 23
PŘÍJEM OBJEDNÁVEK PO TELEFONICKÉ DOHODĚ

 TEL. 775 553 335

NÁPIS NA POMNÍK
VÁM ZHOTOVÍME DLE PŘÁNÍ
A DOHODNUTÉHO NÁVRHU.

KVALITNÍ PROVEDENÍ, RYCHLÉ ZHOTOVENÍ.

TEL: 775 553 335 

Dále provádíme obnovy nápisů zlatem, stříbrem,
bílou a černou moderní technologií.

AKCE -20 %

www.kamenictvi-dione.cz              E-mail: rddione@seznam.cz
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Krycí desky na hrobyPortréty do žuly

Bronzová lampa, váza, kříž a žulové kostky v akci.

14.000,–16.000,–

AKCE NA KRYCÍ DESKY -30 %

DOLNÍ LHOTA 172 (U LUHAČOVIC), 763 23
PŘÍJEM OBJEDNÁVEK PO TELEFONICKÉ DOHODĚ

 TEL. 775 553 335

NÁPIS NA POMNÍK
VÁM ZHOTOVÍME DLE PŘÁNÍ
A DOHODNUTÉHO NÁVRHU.

KVALITNÍ PROVEDENÍ, RYCHLÉ ZHOTOVENÍ.

TEL: 775 553 335 

Dále provádíme obnovy nápisů zlatem, stříbrem,
bílou a černou moderní technologií.

AKCE -20 %



sp
ol

ky

/ 11Vizovické NOVINY 5/23/ 10 Vizovické NOVINY 5/23

sp
ol

ky
sp

ol
ky Stejně jako každý rok pořádali jsme také letos 

v  Komunitním centru příměstské tábory. Děti 

mohly navštívit celkem tři turnusy.

Na prvním turnusu jsme se vydali pomocí stro-

je času do pravěku. Děti musely na stanovištích 

prokázat, že přežijí i v náročných pravěkých pod-

mínkách a projevit svoji kreativitu při tvorbě jes-

kynních maleb. Dostaly se také mezi dinosaury, 

o kterých se dozvěděly spousty zajímavostí a při 

tematických pohybových hrách změřily své síly. 

Společně jsme se také vydali na Klášťov, kde nás 

zajímaly archeologické nálezy, a na Vsetín, kde na 

nás čekala odměna v podobě koupání. Poslední 

den musely děti zvítězit v boji nad nepřátelským 

kmenem. Za všechna společná dobrodružství 

byly děti oceněny a odměněny. 

Druhý turnus byl určen dětem od 4 do 6 let. Opět 

jsme se společně vypravili do pravěku, kde jsme 

si hráli, tvořili, zpívali tematické písně, podnikali 

výpravy a výlety. Opět jsme se vydali na vsetín-

skou plovárnu a  podívali se také do hvězdárny. 

Děti se naučily spoustu nových zajímavých věcí, 

odnesly si několik vlastních výtvorů a  na závěr 

také odměny v podobě dinosauřích triček. 

Třetí turnus už nebyl tematicky zaměřen, ale děti 

se rozhodně nenudily. Zahráli jsme si několik po-

hybových her, včetně vodních. Dvakrát jsme vy-

jeli do Zlína, nejprve na interaktivní výstavu sta-

vebnic a potom do kina na animovaný film Mezi 

Naše místní akční skupina – MAS Vizovicko 

a  Slušovicko realizuje od května 2023 projekt 

„Podpora komunitního života na území MAS Vi-

zovicko a Slušovicko“ financovaný z EU, do kte-

rého je zapojeno i naše město. Tento projekt má 

za cíl podporovat komunitní život, aktivní způsob 

trávení volného času obyvatel v  obcích z  území 

MAS a zlepšovat mezigenerační vztahy. Realizá-

toři projektu připravili krátké dotazníkové šetře-

ní, jehož cílem je zjistit, jak pomoci místním spol-

kům a co občané postrádají v oblasti kulturního 

a  společenského života, zkrátka, jak by se nám 

v  našem městě žilo ještě lépe. Výsledky šetření 

následně poslouží k nastavení spolupráce s MAS 

Vizovicko a Slušovicko, o.p.s. a pomůže v pláno-

vání komunitních aktivit.  Pokud vás tato oblast 

zajímá, prosíme o vyplnění dotazníku. Můžete vy-

: Centrum pro rodinu Vizovice z. s.
  příměstské tábory

užít QR kód pod článkem, který vás nasměruje na 

online dotazník. Pokud preferujete tištěnou po-

dobu, můžete si tiskopis dotazníku vyzvednout 

v Infocentru nebo na podatelně Městského úřa-

du Vizovice.  Všem občanům předem děkujeme 

za spolupráci.    

živly. Vypravili jsme se na Janovu horu, kde si 

děti vyzkoušely jízdu na koni a zchladily se v ba-

zénu. Děti si opět odnesly odměny a také vlast-

noručně zdobenou tašku. 

Jsme rádi, že naše tábory děti baví a jsme vděční 

všem rodičům za podporu a spolupráci.

Bc. Michaela Kolaříková a Veronika Špaňhelová

Cílem našeho Centra pro rodinu je podporovat 

zdravé fungování rodiny a  mezilidských vztahů. 

Proto rádi nabízíme prostor pro vzájemné se-

tkávání na programech pro děti, mládež, rodiče, 

seniory… 

Z  pravidelných aktivit bych zmínila Klub mami-

nek (Klubík). Maminky se scházejí vždy ve čtvrtek 

v Komunitním centru v čase 9:00–11:00. Společ-

ně tvoří program – vzdělávací přednášky, bese-

dy, tvoření s dětmi atd.

Naše další aktivity je možné sledovat na webo-

vých stránkách: https://vizovice.dcpr.cz/ a  na 

FB stránkách, kde mimo jiné pravidelně přidá-

váme fotky z  našich aktivit. Jsme neziskovka, 

a tak jsme vděční za sponzorské dary na činnost 

a  také za finanční podporu městu Vizovice, kte-

rou využíváme právě na edukativní prvky pro 

zmiňovaný Klubík, příměstské tábory, tvořivé ak-

tivity pro děti.

Za CPR Vizovice Hana Radoňová   
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Týden knihoven, setkání s  cestovatelkou Hanou 

Hindrákovou, cestovatelem Liborem Burešem, ar-

cheologem Zdeňkem Schenkem a  jeho kolegou 

Radimem Vrlou, spisovatelkou Ivonou Březinovou, 

cukrářkou, pekařkou a vítězkou soutěže Peče celá 

země Petrou Burianovou, farářem Milošem Vavreč-

kou, vyhlášení soutěže pro děti, technické i  knižní 

novinky. To vše čeká čtenáře, návštěvníky a přízniv-

ce knihovny v průběhu října a listopadu.

První říjnový týden tradičně patří v  celé republice 

knihovnám. Letos je TÝDEN KNIHOVEN vyhlášen 

Svazem knihovníků a informačních pracovníků Čes-

ké republiky již po sedmadvacáté. Cílem této celore-

publikové akce je podpora knih a čtenářství a nabíd-

ka atraktivního využití volného času.

I  v  naší knihovně nabídneme nebo odstartujeme 

v Týdnu knihoven celou řadu akcí a novinek. 

Již v pondělí 2. října u nás přivítáme spisovatelku 

a  cestovatelku Hanu Hindrákovou, která nám po-

vypráví „Můj africký příběh“. O  několik dnů poz-

ději, ve čtvrtek 5. října, do knihovny zavítá investi-

gativní novinář, autor několika knih a  televizního 

dokumentu Polosvět, Jaroslav Kmenta. Povídat 

si budeme o  divokých devadesátkách a  počátku 

„mafie“ u  nás. Dočkají se i  milovníci archeologie 

: podzim bude ve vizovické  
  knihovně pestrý

a historie. Při setkání se Zdeňkem Schenkem a Ra-

dimem Vrlou ve čtvrtek 19. října nám budou při-

blíženy archeologické průzkumy na hradě Starém 

Světlově, aspekty života jeho obyvatel a probíhající 

záchranné práce v  areálu hradu. O  týden později, 

v úterý 24. října, se knihovna připojí k Turistickému 

a informačnímu centru Vizovice, které v rámci Týd-

ne turistických a  informačních center připravuje 

v  průběhu úterního odpoledne zajímavý program 

a v čítárně poskytne prostor pro besedování s ces-

tovatelem a průvodcem Liborem Burešem. Na jaké 

téma? „Moje Valašsko – méně známá i  neznámá 

místa“. Říjnovou nálož besed pro širokou veřejnost 

ukončí v úterý 31. října Miloš Vavrečka, autor nově 

vydávané knihy Když pod kůži, tak perem. Všechny 

besedy začínají v 17.00 hodin.

I  v  listopadu máme připraveno zajímavé setkání. 

Petra Burianová jistě zaujme ty, co rádi pečou, cuk-

raří a zajímají se o tradice. Vítězka soutěže Peče celá 

země se s námi podělí o svou cestu k vítězství, o zku-

šenosti z pekařského světa i o tradice, které miluje.

Nezapomínáme ani na děti. Kromě tradičních besí-

dek pro MŠ a  ZŠ jsme oslovili autorku mnoha dět-

ských knih Ivonu Březinovou, která u nás stráví dva 

dny a uskuteční celkem čtyři besedy pro děti z Vizo-

vic i blízkého okolí.

Knihovna má také připraveno překvapení v  podo-

bě Biblioboxu. Jedná se o vracecí box, který bude 

umístěn před vchod do Kulturního centra. Čtená-

ři do něho budou moct vrátit knihy v  době, kdy je 

knihovna zavřená. Kromě toho bude na podzim 

spuštěno půjčování elektronických knih. Rovněž 

platby bude možno nově uskutečnit platební kartou. 

Všechny tři uvedené novinky byly finančně podpo-

řeny v dotačním řízení Ministerstva kultury. O všech 

novinkách vás budeme průběžně informovat.

Pracuje se také na úpravě webových stránek, pře- 

značování dětského fondu, dobře probíhá i  spolu-

práce s okolními knihovnami. 

Věříme, že pestrý program a  novinky, které vám 

v  průběhu podzimních měsíců knihovna nabídne, 

vás osloví a knihovně zachováte svou přízeň.

Hana Pekárková, knihovnice

Červenec je pravidelně měsícem, kdy dochází k nej-

většímu počtu změn v  personálním obsazení řím-

skokatolických farností. V  olomoucké arcidiecézi 

o  nich rozhoduje arcibiskup. Protože v  současné 

době v Olomouci arcibiskupa nemáme, připadl letos 

tento jistě nelehký úkol na administrátora arcidiecé-

ze, biskupa Josefa Nuzíka. V tomto roce se to týká 

i vizovické farnosti.

O tom, že Vizovice (a také Bratřejov a Jasennou a celý 

vizovický děkanát) opustí dosavadní farář a  děkan 

P. Vít Hlavica, se místní dověděli už koncem března při 

vizitaci biskupa Antonína Baslera. Ten oznámil, že od 

července se P. ICLic. Mgr. Vít Hlavica stane rektorem 

Arcibiskupského kněžského semináře v Olomouci.

Kněžský seminář je zařízení římskokatolické círk-

ve, ve kterém se kandidáti v  souladu s  církevními 

směrnicemi připravují na kněžství integrální formací 

osobnosti a  studiem teologie. Při formaci v  kněž-

ském semináři je kladen důraz především na lidskou, 

duchovní, intelektuální a pastorační dimenzi. V Čes-

ké republice existují dva kněžské semináře. Boho-

: změna ve vedení vizovické  
  římskokatolické farnosti

slovci českých diecézí se připravují na kněžství v Ar-

cibiskupském semináři v Praze a studují na Katolické 

teologické fakultě Univerzity Karlovy. V  olomouc-

kém Arcibiskupském kněžském semináři se připra-

vují moravští bohoslovci (diecéze Olomouc, Brno 

a Ostrava-Opava), kteří studují na Cyrilometodějské 

teologické fakultě Univerzity Palackého. V  budově 

semináře sídlí také Teologický konvikt, který slouží 

kandidátům římskokatolického kněžství k  přípravě 

na budoucí formaci a studium v kněžských seminá-

řích a na teologických fakultách v naší zemi. Na změ-

ně se administrátor olomoucké arcidiecéze biskup 

Josef Nuzík dohodl s brněnským biskupem Pavlem 

Konzbulem a apoštolským administrátorem ostrav-

sko-opavské diecéze biskupem Martinem Davidem. 

Ke změně pro web olomouckého arcibiskupství  

P. Vít Hlavica uvedl: „Pán Bůh vstupuje do našeho 

života i  nečekaným způsobem, jak chce on. Jsem 

rád, že jsem mohl být a  žít ve svých třech farnos-

tech, spolupracovat s kněžími vizovického děkanátu 

a objevovat spolu se zdejšími lidmi Boží přítomnost 

a blízkost. Děkuji všem, kteří mně pomáhali. Velice si 

vážím všech předchozích představených kněžské-

ho semináře v Olomouci. Jsem si vědom toho, že se 

formace a příprava bohoslovců na kněžské poslání 

mění a  v  mnohém také liší od doby, kdy jsem sám 

v semináři žil. Je na místě zvlášť poděkovat mému 

předchůdci, který odvedl velkou práci při úpravě bu-

dov a samotném fungování semináře, ale hlavně ve 

způsobu formace a  vzdělávání moravských boho-

slovců.“

S Vítkem, jak znělo jeho obvyklé oslovení, se Vizovja-

né po jeho pětiletém působení rozloučili začátkem 

července nejdříve neformálně při večerním posezení 

na orelském hřišti mnoha osobními rozhovory, spo-

lečnými vzpomínkami a  poděkováními za všechno, 

co jim do života dal. Oficiální rozloučení proběhlo při 

bohoslužbě 9. července. Neobešlo se to bez dárků, 

které mu budou připomínat působení ve Vizovicích. 

A když v podání scholy zazněla písnička s aktuálním 

textem, nejedno oko nezůstalo suché – je to klišé, 

ale nejlépe vystihuje atmosféru chvíle, kdy se loučíte 

s blízkým členem rodiny. I když „jen“ té farní...

Další neděli jsme přivítali nového duchovního správ-

ce vizovické farnosti, P. Mgr. Vladimíra Mrázka.

Pochází z  Přerova. Kněžské svěcení přijal v  roce 

2003. Působil jako kaplan nejprve v Kojetíně, pak „za 

kopcem“ v Újezdě. První samostatné místo dostal ve 

farnosti Nová Hradečná, časem spravoval součas-

ně dalších šest farností na rozhraní olomouckého 

a šumperského okresu. Do Vizovic přišel po deseti 

letech působení jako farář a děkan v Kyjově.

Stal se vizovickým farářem a stejně jako několik jeho 

předchůdců současně administrátorem excurrendo 

(tj. dojíždějící duchovní správce) farností Bratřejov 

a Jasenná. Zároveň se ujal funkce děkana vizovické-

ho děkanátu.

Děkanát je v římskokatolické církvi mezistupeň její-

ho územního členění mezi diecézí a farností. Děkan, 

který stojí v jeho čele, je pomocníkem a prostřední-

kem biskupa na území svého děkanátu. Ten vizovic-

ký v současné době zahrnuje 13 farností na území  

28 obcí a několika místních částí Zlína. Působí v něm 

devět kněží.

Na závěr mše svaté 17. července, při níž biskup An-

tonín Basler uvedl nového faráře a děkana do funk-

ce, obdrželi její účastníci malé suvenýry: tužky, které  

P. Vladimír nechal vyrobit jako upomínku na 20. vý-

ročí svého kněžství. Jsou opatřeny mottem: „Buďme 

tužkou v ruce boží.“ Kéž je nám v tom svým působe-

ním i osobním příkladem nápomocný!

Vít Sušila

Vlevo biskup Antonín Basler, vpravo P. Mgr. Vladimír MrázekLoučení s P. ICLic. Mgr. Vítem Hlavicou
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Koncertem z  klavírní tvorby Aloise Háby 8. září 

skončil 56. ročník festivalu, který nese jméno tohoto 

vizovického rodáka. Je tedy čas na malé ohlédnutí. 

Přestože v  dramaturgii naší koncertní sezóny kla-

deme důraz na představování hudebníků mladší 

generace, letošní ročník zahájili umělci s  mnoha 

zkušenostmi, které předávají těm mladým jako pe-

dagogové Hudební fakulty Akademie múzických 

umění v Praze – houslista prof. Leoš Čepický je ve-

doucím katedry strunných nástrojů, violoncellista 

doc. Michal Kaňka na ní rovněž vyučuje. V poměrně 

neobvyklé kombinaci nástrojů – housle a  violon-

cello – uvedli skladby z  období baroka, klasicismu 

i 20. století. Zajímavostí bylo představení nové po-

doby prvního smyčcového kvartetu Leoše Janáčka 

v úpravě pro tyto dva nástroje, jejímž autorem je Jiří 

Kabát. Zajímalo mě, zda pro interprety, kteří po de-

setiletí hrají „originál“, není problém hrát jinou úpra-

vu. Prý není. A  myslím, že stejný pocit z  jejich hry 

měli i posluchači. 

Na v  pořadí druhém koncertu vystoupil mladý ba-

rytonista Robin Červinek za doprovodu klavíristky 

Marty Vaškové. Velmi nás potěšilo, že se v  minu-

lém roce, krátce poté, co jsme jeho vystoupení ve 

Vizovicích dojednali, stal absolutním vítězem Mezi-

národní pěvecké soutěže Antonína Dvořáka v Karlo-

vých Varech, patrně nejvýznamnější pěvecké sou-

těže u nás. A že tedy našim posluchačům nabízíme 

zaručenou kvalitu. Začal písněmi – ostatně koncert 

nesl název Má píseň zas mi láskou zní podle jedné 

z  Cigánských melodií Antonína Dvořáka. Když do- 

zněla nejznámější z nich – Když mě stará matka, měl 

obecenstvo ve své moci. A to až po přestávce zněly 

nejznámější barytonové operní árie až do závěrečné 

Figarovy Largo al factorum z Lazebníka sevillského.

Do posledního místa zaplněný sál přivítal harfistku 

Kateřinu Englichovou a  saxofonistu Felixe Slováč-

: ohlédnutí za Vizovickým zámeckým kulturním létem 
  Aloise Háby 2023

ka ml. Název koncertu – Tenkrát na západě – slibo-

val především filmové melodie. Těch nakonec byla 

v programu menšina, ale vůbec to nevadilo. Byl plný 

příjemných melodií i virtuózních výkonů sólistů. Fe-

lix Slováček je doplnil upřímným vyprávěním o svém 

vztahu k  našemu kraji, v  němž má jeho rodina své 

kořeny. A  zavedl novinku do naší kroniky, když zá-

pis doplnil kresbičkou. Tím, zdá se, inspiroval i další 

účinkující.

Poslední den minulého školního roku zazněly na 

koncertu Orbis tria (hrálo ve složení Petra Brabcová – 

housle, Petr Malíšek – violoncello, Stanislav Gallin – 

klavír) a violisty Jiřího Pinkase skladby možná váž-

nějšího charakteru, ale posluchačsky přesto příjem-

né: klavírní trio P.  I.  Čajkovského a  klavírní kvartet 

Johannese Brahmse. Opravdové Perly romantismu.

V červenci měli posluchači možnost navštívit jediný 

koncert – vystoupení Kukal Quartetu. Tento mladý 

soubor vtrhl na naši hudební scénu velmi prudce. 

Vznikl v  roce 2020 a  již následující rok se stal lau- 

reátem Mezinárodní hudební soutěže Pražského 

jara, kde zaujal především svou dynamikou až živel-

ností. Na housle v kvartetu hrají dvě ženy: Klára Leš-

ková a Eliška Kukalová (i když soubor vede, nejme-

nuje se podle ní, ale podle jejího otce, skladatele 

a dirigenta Ondřeje Kukala) a dva muži: violoncellista 

Filip Rufer a violista Jiří Kabát. Toto jméno je uvedeno 

už ve druhém odstavci tohoto článku. Není to shoda 

jmen, ale jde o téhož hudebníka. Dalo by se říci, že 

pachatel přišel na místo činu. Má obdivuhodný zá-

běr – violista, dirigent, skladatel a pedagog (a ředitel  

ZUŠ Pardubice). Mimochodem i  ve Vizovicích, ač 

uprostřed prázdnin, řešil personální záležitosti školy.

Kukal Quartet se vizovickému publiku představil 

hudbou jako stvořenou pro letní večer, kvartety 

F.  Schuberta, W. A. Mozarta a  tím nejznámějším 

„Americkým“ A. Dvořáka. 

Patron našeho festivalu Jan Čižmář společně se 

svou manželkou Martou Kratochvílovou přivezli do 

Vizovic šest účastníků jejich Letní školy staré hud-

by MusAcad, která se již desátým rokem konala na 

zámku v  Kuníně. Národní památkový ústav pro le-

tošní rok připravil projekt věnovaný rodu Harrachů, 

kterým patřil i zámek v Kuníně. Proto umělci připravili 

program staré hudby, který čerpal především z harra-

chovských archivů. Proto název Musica Harrachiana. 

A tak si Harrachy připomněl i vizovický zámek, i když 

v jeho historii tento rod nezanechal žádnou stopu. Na 

některých z mladých hudebnic a hudebníků z Česka, 

Slovenska a Finska byla na začátku jejich vystoupení 

znát nervozita, ale ta se v příjemné atmosféře zámec-

kého sálu rychle rozplynula. Dobře o tom svědčí hu-

dební kresbičky v naší kronice.

I  letos se jeden z koncertů konal v komorním pro-

středí zámecké kaple. Pozvali jsme do ní Viento 

Marero Duo – manžele Mecovy, kteří hrají na flétnu 

a kytaru. Jak hrdě uvedli v naší kronice, bylo to jejich 

první společné vystoupení po narození prvorozené 

dcery, která koncert strávila pospávajíc v  zámec-

kém parku v  kočárku pod dohledem babičky. Pro-

gram dostal název Metamorphosis, tedy Proměny. 

Hrály se totiž převážně skladby původně určené 

pro jiné nástroje, protože originálních skladeb pro 

duo flétna – kytara není mnoho. K  výjimkám patři-

ly skladby současných skladatelů Pohádky jen tak 

české Sylvie Bodorové a sonáta slovenského Ľubo-

še Bernátha. Autorem většiny úprav byl jeden z  in-

terpretů – kytarista Jiří Meca. 

Stejně jako vystoupení Robina Červinka i  koncert 

Quasi tria jsme vybrali z  Listiny mladých Nadace 

Český hudební fond, který podporuje nastupující 

generaci interpretů. Trio hraje ve složení David Ši-

meček – klarinet, Judita Škodová – violoncello a Ka-

teřina Ochmanová – klavír. Vystoupení na festivalu, 

který nese jméno Aloise Háby, přijali jako výzvu za-

měřit se v programu na skladby 20. a 21. století. Na 

nich mohli ukázat virtuózní ovládání svých nástrojů, 

ale i vytvořit působivé hudební obrazy. Tím nejzají-

mavějším byl asi Nachtstück, tedy Noční kus sou-

časného německého skladatele Jörga Widmanna, 

který měl představovat atmosféru plnou různých 

nočních zvuků. Zahráli jej se zhasnutými světly 

v sále. Nevím, ale slyšet to sám potmě někde v lese, 

možná bych se i bál...

Program závěrečného koncertu věnoval pianis-

ta Miroslav Beinhauer klavírní tvorbě Aloise Háby 

(1893–1973). K tomuto koncertu se vrátíme v příš-

tím čísle Vizovických novin v souvislosti s Hábovým 

výročím.

Podle ohlasů návštěvníků koncertů i  vystupujících 

můžeme tento ročník považovat za úspěšný. To nás 

všechny z pořádajícího Kruhu přátel hudby zavazu-

je snažit se o totéž v tom příštím, který se se bude 

konat v  Roce české hudby 2024. Již teď můžeme 

všechny přátele dobré hudby pozvat na zahajova-

cí koncert 31. května 2024, při němž s klavíristkou 

Jitkou Čechovou oslavíme dvousté výročí narození 

Bedřicha Smetany.

Víme, že za velkou část úspěchu našich koncertů 

vděčíme prostředí zámeckého sálu, který je nejen 

krásný, ale má i  dobrou akustiku a  umožňuje bez-

prostřední kontakt umělců a  posluchačů. Děkuje-

me pracovnicím a  pracovníkům Státního zámku 

Vizovice, kteří s námi spolupracují. Poděkování patří 

i všem členkám a členům Kruhu přátel hudby Vizovi-

ce a také Kulturnímu centru Vizovice. 

Děkujeme všem, kdo naše koncerty podpořili fi-

nančními nebo věcnými dary nebo objednávkou 

služeb: MUDr. Vladimíře a  Stanislavu Kubíčkovým, 

Areálu Fabrika 1928 a  zubní ordinaci MUDr.  V.  Ku-

bíčkové, společnostem AB květinářství s.r.o.,  

BCServis CZ s.r.o., Dřevosklad Vizovice s.r.o.,  

KOMA MODULAR s.r.o., ROSTRA s.r.o., RUDOLF  

JELÍNEK a.  s., VALENDIN spol. s  r.o. a  také dalším 

dárcům, kteří si nepřejí zveřejnění. Děkujeme Nadaci 

Český hudební fond za nadační příspěvek a Zlínské-

mu kraji za dotaci z Fondu Zlínského kraje. 

Vít Sušila

Foto: Petr Jaroň

V  červenci proběhla v  místním Kulturním centru 

netradiční výstava historických motocyklů.

Vystaveno bylo 46 strojů české, německé i britské 

výroby, které zanechaly neodmyslitelnou stopu 

v dějinách motocyklového průmyslu. Některé z ex-

ponátů prošly renovací, jiné se nacházely v původ-

ním stavu.

Každý návštěvník měl možnost nahlédnout do 

historie těchto strojů a v případě některých také 

nostalgicky zavzpomínat na léta, kdy podob-

ná vozidla sami vlastnili. Po prohlídce exponátů 

bylo možné hlasovat v  anketě o  „nej“ motocykl, 

kterou nakonec s přehledem ovládl stroj značky 

ČZ 175 Skútr, lidově známý pod přezdívkou „pra-

: výstava historických motocyklů
se“. Na druhém místě skončilo vozidlo typu Pra-

ga 500 BD a  v  závěsu za ním pak Ogar 350-12. 

V návštěvnickém hodnocení se ale neztratila ani 

vozidla zahraniční výroby, jako například britské 

stroje AJS 500 SV S9L či Ariel VB 600 SV, soutěž 

sympatií však s přehledem ovládly české moto-

cykly.

Výstava byla vítaným zpestřením programu na-

bízeného naším Kulturním centrem a  turisticky 

atraktivním obohacením města v průběhu letních 

měsíců. Během července ji navštívilo více než 

2000 lidí z  Česka i  zahraničí, což samo o  sobě 

svědčí o její unikátnosti. Zprávy o výstavě převza-

la v jejím průběhu média z okolí, včetně Českého 

rozhlasu Zlín.

Exponáty byly Kulturnímu centru zapůjčeny moto-

cyklovými nadšenci bez nároku na finanční odmě-

nu, díky čemuž se také podařilo pokrýt všechny ná-

klady spojené s realizací. Po skončení výstavy byly 

všem, kdo vozidla zapůjčili, předány čestné diplomy. 

Uvědomujeme si, že tyto stroje mají pro jejich vlast-

níky vysokou jak finanční, tak zejména osobní hod-

notu, o to více si tak vážíme jejich důvěry a ještě jed-

nou jim všem touto cestou děkujeme. Poděkování 

patří také Radomíru Šiškovi a dalším, kteří se podíleli 

na přípravách akce, které trvaly půl roku.

Vzhledem k velkému zájmu o letošní výstavu jsme 

se rozhodli velký sál využít obdobným způsobem 

i  do budoucna a  už nyní připravujeme expozice 

s rozmanitou tematikou na nadcházející roky.

Kulturní centrum Vizovice

Foto: Petr Jaroň
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Vy jste zase vyrostli! Pravidelně se opakující věta 

každý rok v září ve Vizovjánku. Do čeho vás obleče-

me? A tak rychle prověřit, kolik peněz je v soubo-

rové pokladně, spočítat, kolik by nové kroje stály. 

A je tu, bohužel, částka přesahující aktuální finanční 

možnosti souboru.  I nezbývá než zkusit napsat žá-

dost o  příspěvek na část ceny za kroje na město 

Vizovice. Podpora vyšla a může se šít. A na koho se 

s šitím obrátíme?

Měla jsem velkou radost, když paní Marcela Šťast-

ná, dámská krejčová z Vizovic, souhlasila, že nám 

ušije sedm bruncleků a  sedmery valašské gatě. 

Zapůjčila jsem jí vzory krojů, zakoupila jsem vlně-

né sukno a  doplňky tak, aby materiálově i  barev-

ně ladily s kroji, které už máme, a mohlo se šít. Po 

Rozhovor s  Marcelou Šťastnou, která letos šila 

sedm nových krojů pro místní folklorní soubor Vi-

zovjánek.

Jak ses k šití krojů pro Vizovjánek dostala?

Oslovila mě vedoucí místního folklorního soubo-

ru Vizovjánek paní Jitka Macková s tím, že už mají 

některé pánské kroje v horším stavu a uvažují o je-

jich obnovení. Zadáním v podstatě bylo ušít sedm 

stejných krojů podle předlohy – původního kroje.

Šlo to hrozně rychle. Myslím, že jsem si v tu chvíli 

pořádně neuvědomila, jak náročná práce to bude. 

Asi mě lákalo to zkusit. Bylo to něco nového, vý-

zva. To mám ráda. Spočítala jsem spotřebu mate-

riálu a Jitka snad hned druhý den reagovala. Ma-

teriál podle mého zadání nakoupila a dodala mi ho.

Měla jsi v  té době nějakou zkušenost se šitím 

krojů?

Ne. Pro Vizovjánek už jsem sice kdysi šila šaty, ale 

to bylo jednoduché šití z  plátna, to bych ani ne-

počítala. Ty mužské kroje teď byly mnohem větší 

výzva.

Jak dlouho celý proces trval?

Hrubý materiál jsem od Jitky dostala už v březnu 

s  tím, že koncem června by měly být nové kroje 

hotové. Celý duben a část května jsem se k tomu 

kvůli jiným povinnostem nemohla dostat. V květ-

nu jsem se kolem toho začala „motat“ a  pomalu 

jsem začala studovat postup.

Dělala jsem to na dvakrát. Chtěla jsem si práci roz-

dělit. Celkově jsem šila sedm krojů, takže nejprve 

jsem ušila čtyři kusy a pak další tři. Byla to tak in-

tenzivní práce, že kdybych dělala všechno sedm-

krát po sobě, tak bych se z toho asi zbláznila. Sa-

motné šití, kdybych to sečetla, pak zabralo asi tak 

ten jeden velmi intenzivní měsíc práce.

Říkáš, že jsi neměla žádnou zkušenost se šitím 

krojů. Jak tedy výroba probíhala?

Nevěděla jsem, jaký je správný postup. Dělala 

jsem to podle sebe a samozřejmě podle předlohy.  

Všechno jsem si nafotila. Původní kroj jsem si mu-

sela dobře nastudovat. Za pochodu jsem se pak 

učila konkrétní pohyby podle vzoru. Ale než jsem 

přišla na to, jak to dělat, trvalo to.

Nejprve jsem si u každého kroje udělala základní 

střih, záda, potom přední část bruncleku a patky 

na kapsičky. Kluci ze souboru u mě byli i na zkou-

šení. Velikost byla univerzální, takže bylo třeba 

kroje ušít tak, aby seděly na co nejvíc typů mužské 

postavy. Dělala jsem to na etapy. Měření, patičky, 

po troškách.

No a pak mě čekaly šňůrkové vzory na zadní stra-

ně bruncleku. Všechno jsem si naměřila a nafotila, 

abych věděla, jak mají jednotlivé vzory vypadat 

a kudy mají vést. A to je příběh sám o sobě.

Řekni mi tedy příběh o šňůrkování.

Původně jsem si naivně myslela, že na to exis-

tuje nějaký speciální stroj, který je podle zadání 

schopný vyšít konkrétní tvar. Počítala jsem s tím, 

že si práci tímto způsobem ulehčím a šňůrkování 

půjde samo a  hlavně rychle. Obkreslila jsem si 

podle hotových krojů vzory s  tím, že ten tvar si 

dovezu někam, kde mi je strojem vyšijí. Dozvěděla 

jsem se od Jiřiny Trlicové, že v Uherském Ostrohu 

kroje šijí. Vydaly jsme se tam proto společně na 

průzkum.

Vážení občané mĕsta Vizovic a okolí,

vizovické ochotnické divadlo hrálo odjakživa v našem městě důležitou roli.  
Téměř v každé rodině by se našel někdo, kdo se v minulém století podílel  
na divadelních produkcích v místní škole nebo spolku, ať už jako herec,  
režisér, nápověda, výtvarník, hudebník či spoluorganizátor a pomocná  

ruka při přípravě kostýmů a kulis.

Vizovické divadlo si zaslouží svou publikaci a k jejímu dokončení zbývá  
již jen krůček. A v této fázi můžete pomoci i vy.

Chtěli bychom vás požádat o spolupráci, pokud máte doma či na půdě  
archiválie z let 1880–2023 jako dokumenty, výstřižky z novin, fotografie, 

plakáty (nebo jejich reprodukce). Rovněž budeme rádi, pokud můžete  
poskytnout pamětnické výpovědi, veselé (a i méně veselé) historky,  
audio nebo videozáznam nebo jiné materiály týkající se ochotnické  

divadelní činnosti ve Vizovicích a okolí.

Zapůjčené materiály z rodinných a osobních archivů budou vráceny.

Prosím ozvěte se na e-mail divadlo.vizovice@gmail.com.

Děkujeme.

Mgr. Kateřina Fitzová

: kroje pro Vizovjánek
celou dobu jsem byla s paní Šťastnou ve spojení, 

a tak jsem věděla, že nejkomplikovanější a na čas 

nejnáročnější byla výzdoba bruncleků. Vše se ale 

nakonec podařilo, a tak v červnu 2023 na festival 

ve Strážnici vyrazili naši tanečníci v  nádherných 

nových krojích. Pokud si někdo na YouTube pustí 

strážnický program U  nás doma 2023, v  tematic-

kých pásmech vidí Vizovjánky jen v  pracovních 

krojích, ale do průvodu a  na vystoupení na stráž-

nickém náměstí už vyrazili v krojích slavnostních.

A  tak jsem byla ráda, že jsme získali velice šikov-

nou a  zručnou švadlenku, která by se mohla stát 

následovnicí všech těch žen, které šily kroje pro 

Vizovjánek po více než třicet let za mého působení 

v souboru. 

: jak se šije kroj
Právě tehdy mi tam paní řekla: „To není vyšívané, 

ale šňůrkované!“ A  já na to: „Co to je to šňůrko-

vání?“ Ona mi začala vysvětlovat, že ta výšivka 

vzniká tím, že se barevné šňůrky ručně stáčí pod 

šicím strojem do konkrétních tvarů, čímž vzniká 

požadovaný vzor. Když jsem to viděla, řekla jsem 

si, že to jsem si tedy dala. V tu chvíli jsem se tro-

chu lekla, protože mi došlo, že celá práce bude 

trvat mnohem déle, než jsem si původně myslela. 

Takže nakonec se z toho, o čem jsem si myslela, 

že bude nejjednodušší, stala nejnáročnější část 

práce.

A  to mi paní z  Ostrohu říkala, že můžu být ješ-

tě ráda za ty naše kroje. Ukázala mi jiný, který 

nejenže měl šňůrkovaný vzor na zádech, ale byl 

šňůrkovaný úplně celý. Tak to jsem si řekla, že 

mám vlastně ještě štěstí. Mohlo to být mnohem 

horší.

Dopadlo to tak, že v prodejně jsme s Jiřinou na-

koupily alespoň bavlnky na vyšití křížků. S tím mi 

pak Jiřina i pomáhala.

Takže šňůrkovat ses musela naučit sama?

Ano. Začala jsem tím, že jsem si vyrobila takovou 

šablonu. Naměřila jsem si šňůrky, nastříhala si je, 

protože pracovat s  mnoha metry šňůry není po-

hodlné, ale zároveň je potřeba našívat ji vcelku. 

Je to trochu risk, protože by to nemuselo vyjít, ale 

nechávala jsem si tam rezervu. Změřila jsem si, 

kde budou jednotlivé znaky, křídou jsem si vyzna-

čila body, kterými by měly šňůrky procházet a pak 

jsem jela a šňůrku přišívala podle jednotlivých te-

ček. Pak jsem si taky zkoušela šňůrku přišpendlit. 

Zkrátka, než na to člověk přijde, trvá to. Učila jsem 

se celou dobu.

Například jsem přišla na to, že knoflíky je lepší 

přišívat bavlnkou než nití, protože bavlnka tolik 

neklouže. Na to jsem přišla až u druhého kroje. Po-

řád mi to klouzalo nebo se to trhalo. Pořád dokola 

jsem musela navlékat nit.

Trvalo mi tak dva až tři kroje, než jsem si postup 

vychytala. Dlouho ta práce vůbec neodsýpala…

Nejtěžší bylo tedy podle tebe ono šňůrková-

ní?

Ano. Hrozně dlouho jsem jen seděla a přemýšlela, 

jak vůbec začít. Pak jsem zase dlouho přemýšle-

la, jak to udělat jednodušeji. To víš, že jsem taky 

párala… Jsem puntičkář, takže vzorování prvních 

dvou krojů jsem několikrát předělávala, aby to 

bylo všechno rovné, souměrné a přesné. Pak jsem 

si vyrobila tu šablonu, což byla dobrá věc.

U  posledních krojů už to ale utíkalo rychle. No, 

rychle… (smích). Rychleji. Řekněme, že jsem to 

měla víc v ruce.

Slyšela jsem, že šiješ i ve vlaku…

Ano, to je taková historka. Jeli jsme 18. června 

s  manželem na koncert Marka Ztraceného do 

Prahy. A protože se blížil termín, kdy musely být 

kroje hotové, chtěla jsem užitečně využít dlou-

hé hodiny jízdy vlakem. Knížky si neberu, tak co. 

Mám tam tři hodiny sedět? Tak jsem si řekla, že 

budu přišívat knoflíky. Lidi na mě hleděli, ale ni-

kdo nic neříkal.

Takže vizovjánkovské bruncleky se podívaly na 

koncert Marka Ztraceného?

Ne. Zůstaly na hotelu (smích). A druhý den jsme jeli 

vlakem zpátky domů a zase jsem šila.

Byly kroje to nejtěžší, co jsi zatím šila, nebo máš 

za sebou i další výzvy?

Šila jsem třeba oblek maskota. Bylo to už strašně 

dávno a moc si to nepamatuju, ale vím, že ten oblek 

měl včetně nějaké helmy tři části, ale musel vypa-

dat, že je celý v jednom kuse. Nad tím jsem tenkrát 

bezradně seděla a nadávala. Nebo jsem jednou šila 

na míru potahy na sedačky do karavanu. Šila jsem 

slunečníky, svatební šaty, zavinovačky pro mimin-

ka… Občas po mně někdo chce pelíšek pro psa. 

Šiju plno věcí na zakázku, kde se musí něco vymýš-

let a improvizovat, každá ručně šitá věc je originál.

Často za mnou přicházejí zákazníci s  tím, že „to 

prý nejde opravit, že už to měli i ve Zlíně“, a na to já 

většinou odvětím: „Však proč by to nešlo? Jenom 

to bude dýl trvat.“

To platí i pro kroje, ale stylem je to přece jen něco 

úplně jiného, než jsem dělala dosud. Celkově 

vlastně nevím o nikom, ani z mých bývalých spo-

lužaček švadlen, kdo by se šitím krojů aspoň tro-

chu zabýval. To asi dostatečně svědčí o tom, jak 

raritní záležitost to je.

Jak bys teď s odstupem několika měsíců celou 

práci zhodnotila?

Já říkám, že všechno je zkušenost. Toto byla ná-

ročná, ale dobrá zkušenost. Těší mě, když se mi 

lidé ozvou a  jsou s  výsledkem práce spokojeni, 

což se v  tomto případě děje. Mám velkou radost 

z toho, že jsem mohla něco udělat pro místní fol-

klorní soubor. Skvělé také je, že vidím výsledek. 

Zároveň jsem se naučila zase něco úplně nového. 

Mám pocit, že mě to posunulo dál.

Navíc se ke mně dostaly kladné ohlasy. I  sama 

paní Macková, když se v  televizi dívala na festi-

valový průvod ve Strážnici, mi psala, že tanečníci 

v  nových krojích prokoukli. To mi udělalo obrov-

skou radost. Už jsme se dokonce předběžně do-

mluvily na výrobě dalších tří krojů.

Úplně první, kdo po roce 1992 pro soubor kro-

je šil, byla paní Srbová. Jí začala pomáhat paní 

Zuzana Vašková, která se pak spolu se svo-

jí sestrou Dášou Žaludkovou stala po téměř 

30 let naší hlavní švadlenkou. Vždyť když Vizo-

vjánek nastoupí na pódium, a  letos o Vánocích 

tam budeme opravdu stát v  jednom okamži-

ku všichni, drtivou většinu krojů, které uvidíte, 

šily právě Zuzana Vašková a  Dáša Žaludková. 

S  oběma jsem měla tu čest tancovat a  zpívat 

v  souboru LIPTA Liptál.  Já jsem po svém ak-

tivním tanečním období začala vést děti ve Vi-

zovjánku a  ony svoji lásku k  folkloru vložily do 

šití a  vyšívání krojů –  rukávců, spodních šatů, 

zástěr – fěrtochů, spodniček, vyšívaných i pra-

covních košil,  kanduší – dětských šatů, leknic – 

letních šatů, třaslavic, bruncleků i vlněných gatí. 

A jsou ochotny pro nás šít a vyšívat stále, jen už 

vzhledem ke svému věku mě prosily, abych se 

pokusila najít někoho, komu by všechny svoje 

dovednosti mohly předávat.

Samozřejmě je možné zadat objednávku firmě, kte-

rá se na šití krojů specializuje. Jsou takové, a není 

problém si u nich kroje nechat na zakázku vyrobit. 

Naše kroje jsou však spjaty s Valašskem, se žena-

mi, švadlenkami, které se tu narodily nebo tu bydlí 

a s láskou je pro nás šijí. Možná malou výjimkou je 

paní Marie Varsamisová až ze Strážnice. Ta šila fi-

alové městské kroje z Vizovic rekonstruované dle 

kvaší z roku 1814 na návrh PhDr. Věry Kovářů. Pro 

10 párů Vizovjánků – tedy 10 kompletních krojů 

pro ogary a 10 pro cérky. V současnosti jsem však 

opravdu moc ráda, že se našla i přímo ve Vizovicích 

šikovná a ochotná švadlenka, paní Šťastná. Těšíme 

se na její další nádherné valašské kroje.

Jitka Macková



Nové objevy na Starém Světlově / přednáška

Den turistických informačních center
Valašsko - méně známá místa  / beseda

Týden knihoven 2.–6. 10. 2023
Můj africký příběh  / beseda2. 10. 2023 / 17.00

Čítárna MK Beseda se spisovatelkou a cestovatelkou Hanou Hindrákovou

Polosvět a devadesátky / beseda5. 10. 2023 / 17.00
Čítárna MK Beseda s investigativním novinářem a spisovatelem Jaroslavem Kmentou

Vlasta Redl s kapelou  / koncert7. 10. 2023 / 19.00
Velký sál KC Koncert moravského folkového skladatele, textaře a zpěváka

7 pádů Honzy Dědka  / talk show13. 10. 2023 / 19.00
Velký sál KC Hosté: Aleš Háma a Petr Jablonský

19. 10. 2023 / 17.00
Čítárna MK

Sedm divů Islandu  / přednáška20. 10. 2023 / 18.00
Velký sál KC Přednáška cestovatele a fotografa Jiřího Kolbaby

24. 10. 2023

přehled akcí
říjen, listopad
2023

24. 10. 2023 / 17.00
Čítárna MK

27. 10. 2023 / 18.00
Kavárna KC

2. 11. 2023 / 18.00
Velký sál KC

Hudební klub s Ivo Viktorinem / hudební klub

Afrikou po jedné stopě  / přednáška

Povídání s cestovatelem a zakladatelem CK VSACAN TOUR Liborem Burešem

Čenda Imrýšek si do svého klubu pozve skladatele a multiinstrumentalistu

Vyprávění motorkáře Igora Brezovara o jeho cestách

31. 10. 2023 / 17.00
Čítárna MK

Když pod kůži, tak perem  / autorské čtení
Autorské čtení Miloše Vavrečky

9. 11. 2023 / 17.00
Čítárna MK

Petra Burianová  / beseda
Beseda s pekařkou, cukrářkou a vítězkou první řady Peče celá země

10. 11. 2023 / 17.00
Sborový dům ČCE Vizovice

16. 11. 2023 / 19.00
Velký sál KC

Koncert k 50. výročí úmrtí Aloise Háby  / koncert

Dobře ušitý frak  / divadlo

18. 11. 2023 / 19.00
Kavárna KC

21. 11. 2023 / 18.00
Velký sál KC

Listopádění s Pavlem Tabáskem  / koncert

Deník Farářky  / talk show
Talk show s farářkou Církve československé husitské Martinou
Viktorií Kopeckou

Účinkuje Krása Quartet

Přednáška Zdeňka Schenka a Radima Vrly

Hudební komedie Bernackého Ochotnického divadla Bodlák

Pravidelné podzimní setkání muzikantů

13. 11.–30. 12. 2023
Turistické informační centrum

Vánoce v barvách modrotisku  / výstava
Výstava autorky Antonie Dostálkové

26. 10. 2023 / od 12.00
Městská knihovna

Halloweenská knihovna  / pro děti
Tvořivé odpoledne a strašidelné večerní čtení


